

اطلاعات کوتاه برای والدین/قیم کودکان در مورد طرح تست برای کودکان در کودکان ها و مراکز مراقبت از کودکان در دوره پیش دبستانی

در نسخه فعلی مقررات پیشگیری از ویروس سارس/کووید ۲ هیچگونه اجباری برای انجام تست کودکان در دوران پیش دبستانی در سراسر آلمان پیش بینی نشده است. اما این مانع از آن نمیشود که هر ناحیه و یا شهرهای واقع در محدوده های مستقل، نتوانند درباره بیماری های عفونی تصمیمات ویژه لازم الاجرا برای همگان را در این مورد بگیرند.

پیشنهاد وسیع تست سریع (آنتی ژن) کرونا یک پیشنهاد داوطلبانه به همه طرفین قرارداد این مراکز و والدین یا قیم کودکان است.

- اکثر نتایج وسیع تست سریع/خانگی (آنتی ژن) کرونا درست هستند. اما این تست ها در واقع مانند تست های پی سی آر قابل اعتماد نیستند.
- نتیجه مثبت بودن یک تست قابل اعتماد آنتی ژن (تست خانگی/تست سریع) کرونا بیش از همه احتمال ابتلا به ویروس سارس کووید ۲ می باشد. این جواب اما هنوز تشخیص قطعی ابتلا به ویروس سارس کووید ۲ نیست. تشخیص قطعی ابتلا به کرونا با آزمایش تست پی سی آر و نظر پزشک داده می شود.
- برای همین در صورت منفی بودن تست های سریع خانگی با ادامه طرح رعایت موازین بهداشتی مربوط به بیماری های عفونی محل کار، این موارد در کودکان های براندنبورگ در رابطه با ویروس کرونای کووید ۲/ کووید ۱۹ اجرا میشود: کودکان با علائم مشخص بیماری کووید ۱۹ و یا مشخص شدن بیماران مشکوک به کووید ۱۹ در جمع نزدیک خانواده نباید به کودکان آورده و یا فرستاده شوند.

چه کسانی و از چه طریقی کید های تست را دریافت می دارند؟

کیده های تست را برای کودکان تان که به کودکان می روند از مدیریت کودکان یا توسط پرسنل مراقبت از کودکان در کودکان بر طبق تدابیر در نظر گرفته شده در این مرکز دریافت می کنید.

این تست ها آنچنان ساده طراحی شده اند که اولیای کودکان خردسال بتوانند آن را برای فرزندانشان انجام دهند. این تست ها ساده و بدون خطر و درد مورد استفاده قرار می گیرند.

این تست در کجا و توسط چه کسانی انجام می شود؟

معمولا این تست ها در خانه انجام می شوند.

طرف قرارداد کودکان یا پرسنل کودکان در موارد خاصی می توانند تصمیم بگیرند که تست در محل کودکان انجام شود. چنانچه امکان انجام تست سریع کرونا در کودکان و مراکز مراقبت از کودکان توسط پرسنل دوره دیده باشد، باید در حضور والدین کودک یا قیم او و با اجازه آنان انجام شود.

نهاد طرف قرارداد کودکان یا عبارتی کودکان/مراکز مراقبت از کودکان تعهدی برای تست کردن ندارند. ارائه چنین خدماتی بیشتر بستگی به پرسنل، امکان جا و امکانات سازماندهی در محل دارد و معمولا فقط به موارد خاصی (مثلا در بخش آموزش و تربیت کودکان استثنائی، ارائه خدمات ویژه به کودکان دارای کم توانی/معلولیت) محدود است.

چگونه و چه وقت باید تست انجام شود؟

در این مورد نهاد طرف قرارداد کودکان یا خود کودکان به والدین/قیم کودک اطلاعات لازم را می دهند.

کودکان مبتلا به کووید که بهبود یافته اند، این تست برایشان انجام نمی شود. اگر کودکی مبتلا شده بود و با مدرک میتوان اثبات کرد که بهبود یافته است و هیچگونه عارضه بیماری نداشته باشد، دیگر نباید تست شود. تصمیم برای انجام تست در این مورد به عهده والدین/قیم کودک می باشد.

اگر جواب تست مثبت باشد چه باید کرد؟

اگر جواب تست فرزند شما مثبت باشد باید فرزند مبتلا به کرونای خود را از سایرین جدا کنید.

الف- اگر تست را در خانه انجام داده باشید دیگر نباید فرزندانتان را به کودکستان و یا مراکز مراقبت از کودکان ببرید و این مسئله را به آنها خبر بدهید. از جانب شما این امر باید فوراً در یک مرکز تست کرونا، با دکتر خانوادگی یا دکتر کودکان حل و فصل شود.

ب- اگر کودکان در کودکستان در حضور والدین/ قیم تست شده باشند، باید آنها را بدون اتلاف وقت از سایر کودکان جدا نمود. شما باید با فرزند خود سریعاً کودکستان را ترک کنید و سریعاً این مسئله

را در یک مرکز تست، نزد پزشک خانوادگی یا دکتر کودکان روشن سازید.
ج- اگر جواب تست پی سی آر هم مثبت باشد در این صورت ابتلا به ویروس سارس کووید ۲ تایید می شود.

د- تا دریافت جواب تست پی سی آر باید فرزندان مبتلا (کودکان با جواب مثبت و با تست) در قرنطینه خانگی بمانند. توصیه می شود بعزت مشکوک بودن به کرونا دیگر فرزندانتان را هم به کودکستان نیاورید.

ه- والدین/ قیم کودک خبر مثبت بودن تست پی سی آر را به اطلاع مدیریت کودکستان و یا به اطلاع افراد مراقبت کننده می رسانند و در صورتی که بدانند خبررسانی به اداره بهداشت و سلامتی را هم همچنین اطلاع می دهند.

اطلاعات بیشتر در صفحه اینترنتی وزارت آموزش، نوجوانان و ورزش وجود دارد.
<https://mbjs.brandenburg.de/corona-aktuell/kita-und-hort.html>.